
جــامـعـه
COMMUNITY

12

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

راه پرسنگلاخ پرستاری
تعطیلی پنج‌شنبه‏های پرستاران نهایی نشد

 گزارشی درباره وضعیت پرستاران که با شیفت‏های طولانی
فرسودگی و نداشتن امنیت شغلی کار می‏کنند

نگاه پژوهشگر

 دانش‏آموزان مهاجر
در پیچ‏وخم ثبت‏نام مدرسه

حق تحصیل یکی از حقوق اساسی هر کودکی است. 
بعضاً آنچه در مصاحبه برخی مسئولین دیده‏ می‏شود، 
این است که تحصیل کودکان را به‏عنوان یک خدمت 
درک کرده‏انــد، نه یک حق. اولین قدم، باید با صدای 
بلند و رسا به‏وســیله رسانه‏های مســتقل، حق‏بودن 
تحصیل را به‏عنوان حق کــودک تثبیت کرد. با وجود 
گذشت یک‏ماه از آغاز سال تحصیلی همچنان بخش 
زیادی از دانش‏آموزان مهاجــر غیرایرانی حتی دارای 
مدارک قانونی از حق تحصیل محروم مانده‏اند. علت 
اصلی این محرومیت از تحصیل، دســتورالعمل‏های 
خلاف قانون مرکز امور اتباع و مهاجرین وزارت کشور 
اســت که بخشــی از کــودکان را از تحصیــل محروم 
می‏کند. دســتورالعمل مــورخ 1404/2/17، بخش 
زیادی را محروم از این حق کرده است و دستورالعمل 
مــورخ 1404/6/25، بار دیگر بخشــی از دارندگان 
مــدارک قانونــی را نیــز از این حق محــروم می‏کند. 
محروم‏کردن دانش‏آموزان خانواده‏های دارای دفترچه 
اقامت صادرشده از پلیس گذرنامه و مهاجرت، بدعتی 
غیرقابل جبران است، زیرا طبق قانون مرجع قانونی 

صدور اقامت پلیس در نظر گرفته شده است. 
در تاریــخ 1404/7/28، معــاون امــور زنــان و 
خانواده ریاست‏جمهوری، از بخشــنامه دولت درباره 
ثبت‏نــام دانش‏آموزان فاقد مدارک هویتی خبر دادند. 
با پیگیری‏های انجام‏شــده از برخی اعضای شــورای 
عالی انقلاب فرهنگی، بخشنامه مورد نظر خانم دکتر 
بهروز آذر، مربوط به بحث مطرح‏شده در جلسه مورخ 
۲۲ مهرماه ۱۴۰۴ این شوراست. ولی تا تاریخ چهارم 
آبان‏ماه ۱۴۰۴، هنوز این بخشــنامه یا نتیجه جلســه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی با دستور رئیس‏جمهور 
بــه دســتگاه‏های اجرایی ذی‏ربــط، ازجملــه وزارت 
آموزش‏وپرورش، ابلاغ نشده است. انتظار می‏رود دبیر 
محترم شورای عالی انقلاب فرهنگی یا دیگر اعضای 
شورا که دغدغه اجرای قانون و استیفای حقوق کودکان 
را دارند، درباره این مطالبه بحق شفاف‏سازی کنند. 

با این وصف، ریاســت مرکز امور اتباع و مهاجرین 
شــنبه  روز  مصاحبــه  در  کشــور  وزارت  خارجــی 
بخشــی  عدم‏ثبت‏نــام  از  دیگــر  بــار   ،1404/8/3
از دانش‏آمــوزان مهاجــر خبــر دادنــد و گفتنــد کــه 
دستورالعمل اخیر شامل همه اتباع غیرمجاز نمی‏شود. 
ایــن اظهارنظر با مصاحبــه خانم دکتر بهــروز آذر در 
تعارض اســت و بخش دیگری از دانش‏آمــوزان اتباع 
را منع تحصیل می‏کند. بنابراین لازم اســت ریاســت 
محترم جمهور و دبیرخانه شــورای عالــی انقلاب، با 
انتشــار متن مصوبه به ابهامات موجود خاتمه دهند. 
باید خاطرنشان کرد که حتی دستورالعمل‏های گذشته 
مرکز امور اتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشور درباره 
اتباع قانونی هم به‏علت سوءمدیریت در ارائه معرفی‏نامه 
به دانش‏آموزان با مشکلات زیادی در اجرا روبه‏رو بوده 
است و درنهایت بخشــی از همان دانش‏آموزان نیز از 

تحصیل بازمانده‏اند. 
براســاس بند »ت« ماده ۶ قانون حمایت از حقوق 
اطفال و نوجوانان مصوب ســال ۱۳۹۹، وزارت کشور 
مکلف اســت با همکاری سایر دستگاه‏های مسئول، 
نســبت به شناســایی اطفال و نوجوانان فاقد اسناد 
 ـاقدام کرده و آنان   ـاعــم از ایرانی و غیرایرانی  هویتی  
را حسب مورد به نهادهای حمایتی، آموزشی، درمانی 
یا قضایــی معرفی کند. درهمین‏راســتا ایــن قانون، 
وزارت کشــور را موظف می‏داند که از طریق ســازمان 
ثبت احوال کشــور و با همکاری سایر نهادها، هرساله 
حداقل ســه‏ماه پیش از آغاز سال تحصیلی، اسامی و 
نشانی اطفال ایرانی و غیرایرانی واجد سن تحصیل را به 
تفکیک مناطق، به وزارت آموزش‏و پرورش اعلام کند 
تا زمینه ‏ثبت‏نام و آموزش آنان فراهم شود. این قانون، 
مجازات‏هایی برای مسئولان دستگاه‏هایی که از اجرای 
تکالیف امتناع کنند یا موجب منع تحصیل شوند در 
نظر گرفته اســت. طبق گزارش‏های رســیده، مرجع 
ملی حقوق کودک گزارش‏های متعددی از بازماندگی 
و منع تحصیل دریافت کرده است. ماده ۳۱ این قانون 
تصریــح دارد که تمام جرائم موضوع این قانون، جنبه 
عمومی داشته و بدون نیاز به شکایت خصوصی قابل 
تعقیب است. بنابراین دادستان محترم کشور تکلیف 
دارد که در جهت استیفای حقوق عامه مخصوصاً همه 
کــودکان از ابزارهای قانونی برای توقف منع تحصیل 
کودکان استفاده کند. ابلاغ سریع این مصوبه و اجرای 
دقیق مفاد قانون حمایت از حقوق اطفال و نوجوانان 
در راستای فرمان تاریخی مقام معظم رهبری در دفاع 
از حق تحصیل کودکان، می‏تواند گامی مهم در جهت 

عدالت آموزشی و دفاع از قانونمندی باشد.

پژوهشگر مسائل اجتماعی
محمدرضا زهرایی

گــروه جامعــه: معیشــت پرســتاران همچنان در شــرایط 
بحرانی اســت؛ این محور گفته‏های روز گذشــته مسئولان 
حوزه پرســتاری و رئیس‏جمهوری در مراسم روز پرستار بود؛ 
تاکیدی که نشان می‏دهد مطالبات این گروه صنفی پس از 
سال‏ها پیگیری همچنان برآورده نشده است و مدت‏هاست 
کمبــود نیرو و اضافــه‏کار اجباری هم کار را بــرای این گروه 
سخت‏تر کرده اســت. یکی از مهم‏ترین این گفته‏ها مربوط 
به ســخنان رئیس‏جمهور درباره رقم اضافه‏کار پرســتاران و 
ارتباط آن با کســری بودجه کشور بود که تاکید کرد، اصلاح 
این شــاخص در حقوق پرســتاران نیازمند کاهش کســری 
بودجه اســت. براســاس آمارهای ســازمان نظام پرستاری 
کشــور، پرستاران شاغل در نظام ســامت کشور ۱۶۰ هزار 
نفر هســتند که شامل ۱۲۰ هزار پرســتار در بخش دولتی و 

۴۰ هزار پرستار در بخش خصوصی است.

تداوم مصایب معیشتی برای پرستاران �
براساس نتایج سرشــماری‏ها و برآوردها، برآورد می‏‏شود 
که حدود ۱۶۰هزار پرســتار در تمام ســطوح نظام سلامت 
مشغول فعالیت هســتند و با حســاب گروه‏های پرستاری، 
یعنی اتاق عمل، هوشــبری و فوریت‏های پزشــکی، تعداد 
آنها به ۲۰۰هزار نفر می‏رســد. درحال‌حاضر ســازمان نظام 
پرســتاری حدود ۲۹۰هزار عضو دارد؛ ایــن احتمال وجود 
دارد کــه ۹۰ هــزار نفــر از این افــراد در بخش‏هــای دیگر 
مشــغول به فعالیت باشند یا بازنشســته شده‏اند. جمعیتی 
که سال‏هاست مانند بسیاری از صاحبان مشاغل در ایران با 

مصائب معیشتی متعددی دست‏وپنجه نرم می‏کنند. 
هم‌زمان بــا پزشــکیان، گفته‏های رئیس ســازمان نظام 
پرستاری از دو تریبون جداگانه بر مسئله معیشتی پرستاران 
متمرکز بود. احمد نجاتیان، در مراســم روز پرســتار در مرکز 
همایش‏هــای بین‏المللــی صداوســیما گفــت: »از ابتدای 
دولت چهاردهم، با همکاری نزدیک وزیر بهداشت، معاونت 
پرستاری و ســایر معاونت‏ها، موضوعات مربوط به پرستاران 
را در دو ســطح کوتاه‏مدت و بلندمدت پیگیری کردیم. طی 
سال گذشته بخشــی از معوقات کاهش یافت و اضافه‏کارها 
ساماندهی شد. نجاتیان با اشاره به تشکیل کارگروه ویژه در 
وزارت بهداشت به درخواست سازمان نظام پرستاری تأکید 
کرد: با دســتور رئیس‏جمهور، کارگروهی تخصصی شــکل 
گرفت و پس از یک‌ســال پیگیری، پیشنهادات این کارگروه 

در ۷ بند آماده و تقدیم رئیس‏جمهور شد. در صورت اجرای 
تدریجی این بندها، بخش مهمی از مشکلات بنیادی حوزه 
پرســتاری مرتفع خواهد شــد.«  خبر دیگر او، نهایی‌نشدن 
تعطیلی روزهای پنج‌شنبه برای پرستاران بود؛ به گفته او این 
درخواســت نهایی نشد، اما بخشی از مطالبات جدی حوزه 
پرستاری است و وزارت بهداشــت کاملًا با آن موافق است: 
»رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس، برای پیگیری 
این موضوع مکاتبه کرده است. اگرچه برخی موانع قانونی 
از ســوی وزارت کشور مطرح شده، اما وزیر بهداشت و دیگر 
مسئولان معتقدند که باید این حق به پرستاران داده شود و 

ما نیز پیگیری‏های خود را ادامه می‏دهیم.«

تشکیل کارگروه ویژه برای پرستاران �
علاوه بر پزشــکیان، در همایش روز پرستار که صبح روز 
گذشــته در مرکز همایش‏های بین‏المللی صداوسیما برگزار 
شــد، محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشــت هم از اقدامات 
انجام‌شــده در ســال گذشــته در حــوزه پرســتاری گفت و 
توضیح داد: »با دســتور رئیس‏جمهور کارگروهی برای حل 
مشکلات جامعه پرستاری تشــکیل شد که جلسات متعدد 
برگــزار و تصمیمات خوبــی برای آینده اتخاذ شــد. یکی از 
مسائل مهم، موضوع اضافه‏کاری پرستاران بود که در دولت 
بررسی و افزایش یافت. اگرچه هنوز کامل نیست، اما گامی 
رو به جلو محسوب می‏شــود.« او درباره معوقات و پرداخت 
کارانه پرســتاران توضیــح داد: »پرداخت معوقــات به‌دلیل 
مشــکلات بیمه‏ها و فرآیند طولانی تصویب اوراق، دیر انجام 
می‏شود، اما خوشبختانه مصوبه سران سه قوه تصویب شده 
و پرداخت‏ها در مســیر انجام اســت. اکنون بخشــی از این 
معوقات جبران شــده و امیدواریم در ماه‏های آینده تکمیل 

شود.«
وزیر بهداشــت تاکید کرد که پرســتاران، ســتون اصلی 
نظام سلامت و نماد واقعی صبر، ایثار و مسئولیت‏پذیری در 
ایران هســتند و حمایت مســتمر ما وظیفه‏ای ملی است. او 
همچنین اعلام کرد که مجوز استخدام ۲۷ هزارنفر دریافت 
شــده اســت که حدود نیمی از آن‏ها به پرستاری اختصاص 
دارد: »طبق قانون ارتقای بهره‏وری، ظرفیت پرســتاری در 
مراکز شــبانه‏روزی افزایش یافته و در ســال گذشــته حدود 
۳۰۰ مجوز استخدام صادر شده است که می‏تواند به تقویت 
نیروی پرســتاری کمک کند.« ظفرقندی بــا تأکید بر اینکه 

پرستاری باید با مردم قرین باشد، گفت: »خدمات پرستاری 
نباید محدود به بیمارســتان باشد و پرســتاران باید توانایی 
ارائه خدمات در منازل و محیط‏های غیربیمارســتانی را نیز 
داشــته باشــند.« به گفته ظفرقندی، کارگروهی به دستور 
رئیس‏جمهــور بــرای پیگیری مشــکلات جامعه پرســتاری 
تشــکیل شده و چند بسته پیشنهادی برای اجرا آماده شده 
اســت: »برخی از این برنامه‏ها نیازمند منابع مالی و برخی 
نیازمند اصلاح قوانین اســت. ازجمله اقدامات در دســتور 
کار، بهبــود وضعیت مالیات پرســتاران و استانداردســازی 
نیــروی انســانی در بخش‏هــای ICU، اورژانــس و ســایر 
بخش‏هاســت تا نیروی پرستاری مطابق استانداردهای لازم 
فعالیت کند.« ظفرقندی همچنین برنامه بورسیه پرستاری 
برای مناطق محروم را تشــریح کرد و گفت: »افزایش تعداد 
پرستاران بدون هدف‏گذاری در مناطق محروم مفید نخواهد 
بود، بنابراین دانشــجویان پرســتاری بورسیه می‏شوند تا در 
این مناطق خدمت کنند و ارزیابی‏های لازم انجام‌شده و این 
برنامه با همــکاری صاحب فرآیند حوزه پرســتاری پیگیری 
خواهد شــد.« وزیر بهداشــت از نتایج مثبت افزایش تعرفه 
پرستاران در شورای عالی بیمه و سازمان برنامه و بودجه خبر 
داد و تأکید کرد که این موضوع نیز در حال پیگیری است.

کمبود شدید نیروی پرستاری در بیمارستان‏ها �
روز گذشــته گفت‏وگــوی دیگــری از احمــد نجاتیان با 
خبرگزاری ایســنا منتشــر شــد کــه در آن هم به معیشــت 
پرســتاران پرداخته بود. او در ایــن گفت‏وگو تاکید کرده بود 
درحالی‏کــه همــواره از پرســتاران به‏عنوان ســتون اصلی 
نظام ســامت کشور یاد می‏شــود، اما این جامعه ۱۶۰هزار 
نفری همچنان با مشــکلات معیشتی و فشار کاری مضاعف 
دســت‏وپنجه نرم می‏کنند. نجاتیان از کمبود شدید نیروی 
پرســتاری در بیمارســتان‏ها، به‌خصــوص در اســتان‏هایی 
نظیــر تهران، خوزســتان و هرمزگان گفتــه و اعلام کرده که 
در برخی بخش‏ها هر پرســتار مســئول مراقبت از ۱۰ تا ۱۲ 
بیمار اســت؛ نسبتی‌که به‏طور مســتقیم بر کیفیت خدمات 
و ایمنی بیماران اثر می‏گذارد. به گفته او، پرســتاران به‏طور 
متوســط حدود ۸۰ ســاعت اضافه‏کاری در مــاه دارند و در 
بســیاری موارد، این اضافه‏کاری‏ها جنبه اجباری پیدا کرده 
اســت. این درحالی است که خدمات ســامت بدون وقفه 
ادامه دارد، اما این اســتمرار، به قیمت فرســودگی جسمی 

محمدرضا ظفرقندی 
وزیر بهداشت: 

پرداخت معوقات 
به‌دلیل مشکلات 

بیمه‏ها و فرآیند طولانی 
تصویب اوراق، دیر 
انجام می‏شود، اما 
خوشبختانه مصوبه 

سران سه قوه تصویب 
شده و پرداخت‏ها در 

مسیر انجام است. 
اکنون بخشی از این 

معوقات جبران شده و 
امیدواریم در ماه‏های 

آینده تکمیل شود

گزارش 
سلامت

رنا
:ای

س
عک

 


